
Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial n. 058/2017 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 058/2017 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  058/2017  

Objeto  :  

Registro de preços visando a futura e eventual contratação de empresa seguradora, a fim de prestar 

serviços de seguro, de forma estimada, contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez 

permanente total ou parcial por acidente, para alunos e/ou estagiários regularmente matriculados na 

UniRV - Universidade de Rio Verde.  

 

1 - Abertura da Sessão  
Devido a ausência do Pregoeiro Fagner Silva dos Santos, por motivo de força maior, às 08:00 horas do dia 29 de 

setembro de 2017, reuniram-se na sala de Licitações o Pregoeiro Mayko Roberto Damasceno Souza e os membros da 

Equipe de Apoio Mirlene Guimarães Castro Meireles, Marquinhos Hartwig Bichler, , designados pela Portaria nº 

3021/2015, de 19/10/2015, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 

Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão 

Presencial Nº 058/2017, tipo menor preço por item.  

 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

 

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 
PREVIDENCIA S/A  

NÃO  08.602.745/0001-32  
GILBERTO MARTINS DOS 
SANTOS  

3106076 SESP/GO  

MBM SEGURADORA S.A  NÃO  87.883.807/0001-06  ANA LUCIA EUGENIO  5522197 SSP/GO  

MAPFRE VIDA S/A  NÃO  54.484.753/0001-49  DANILO SILVA DOS SANTOS  00955894753 DETRAN/GO  

PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS  
NÃO  61.198.164/0001-60  

RHALLDER MARTINS 

DUARTE  
3717755 DGPC/GO  

SOMPO SEGUROS S.A.  NÃO  61.383.493/0001-80  ITALO WATANABE  974962 SSP/GO  

 

2.1 – Envelopes protocolizados: 

 
 A licitante COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDêNCIA DO SUL - PREVISUL enviou os envelopes de 

habilitação, proposta e os documentos para credenciamento via postal, chegando ao Departamento de Licitação no dia  

27/09/2017 as 14h48min, em virtude da falta de representante no certame esta licitante ficará impossibilitada de ofertar 

lances, negociar preços e manifestar intenção de interpor recursos, conforme determina os subitens 4.9.1 e 4.11 do edital, 

podendo assim, registrar propostas e se habilitar para os itens que se sagrar vencedora. 

 
EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDêNCIA DO SUL - PREVISUL Impedido de Ofertar Lance. 
Motivo: Envelope enviado via postal.  

NÃO  92.751.213/0001-73  

 

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

 

4 - Da Classificação das Propostas  



Página 2 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial n. 058/2017 

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

 

Item 1: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, MORTE 

ACIDENTAL, INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARCIAL POR ACIDENTE - 90.000 Un  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
Companhia de Seguros Previdência do Sul - 

Previsul  
92.751.213/0001-73  PREVISUL  R$ 0,12  R$ 10.800,00  Sim  

2  Mapfre Vida S/A  54.484.753/0001-49  MAPFRE  R$ 0,31  R$ 27.900,00  Sim  

3  
CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 

PREVIDENCIA S/A  
08.602.745/0001-32  CAPEMISA  R$ 0,48  R$ 43.200,00  Sim  

4  Sompo Seguros S.A.  61.383.493/0001-80  SOMPO  R$ 0,50  R$ 45.000,00  Não  

5  Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais  61.198.164/0001-60  
PORTO 

SEGURO  
R$ 0,5019  R$ 45.171,00  Não  

6  MBM Seguradora S.A  87.883.807/0001-06  MBM  R$ 0,60  R$ 54.000,00  Não  

 

5 - Dos Lances por item  
Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO CONTRA ACIDENTES 

PESSOAIS, MORTE ACIDENTAL, INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARCIAL 

POR ACIDENTE - 90.000 Un  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  Mapfre Vida S/A  54.484.753/0001-49  R$ 0,31  

1ª  Desistente  
CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA 
S/A  

08.602.745/0001-32  R$ 0,48  

5. 1a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  Companhia de Seguros Previdência do Sul - Previsul  92.751.213/0001-73  R$ 0,12  

5. 1b - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  Companhia de Seguros Previdência do Sul - Previsul  92.751.213/0001-73  R$ 0,12  

2  Mapfre Vida S/A  54.484.753/0001-49  R$ 0,31  

3  CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A  08.602.745/0001-32  R$ 0,48  

4  Sompo Seguros S.A.  61.383.493/0001-80  R$ 0,50  

5  Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais  61.198.164/0001-60  R$ 0,5019  

6  MBM Seguradora S.A  87.883.807/0001-06  R$ 0,60  

 

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

 



Página 3 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial n. 058/2017 

Item 1: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, 

MORTE ACIDENTAL, INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARCIAL POR 

ACIDENTE - 90.000 Un  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  Companhia de Seguros Previdência do Sul - Previsul  92.751.213/0001-73  R$ 0,12  R$ 10.800,00  

2  Mapfre Vida S/A  54.484.753/0001-49  R$ 0,31  R$ 27.900,00  

3  
CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 
PREVIDENCIA S/A  

08.602.745/0001-32  R$ 0,48  R$ 43.200,00  

4  Sompo Seguros S.A.  61.383.493/0001-80  R$ 0,50  R$ 45.000,00  

5  Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais  61.198.164/0001-60  R$ 0,5019  R$ 45.171,00  

6  MBM Seguradora S.A  87.883.807/0001-06  R$ 0,60  R$ 54.000,00  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

 

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores da 

licitação, na forma abaixo: 

 

ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL DO 

LANCE  

1  

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SEGURO 
CONTRA ACIDENTES 

PESSOAIS, MORTE 

ACIDENTAL, INVALIDEZ 
PERMANENTE TOTAL 

OU PARCIAL POR 

ACIDENTE  

PREVISUL  90000  UN  
Companhia de Seguros 
Previdência do Sul - 

Previsul  

92.751.213/0001-73  R$ 0,12  R$ 10.800,00  

 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

 

10 – Contatos oficiais para notificações  

 
EMPRESA  E-MAIL  TELEFONE 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A    

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDêNCIA DO SUL - PREVISUL  licita@tassbrasil.com.br 51 2117-7111 

MBM SEGURADORA S.A    

MAPFRE VIDA S/A    

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS    

SOMPO SEGUROS S.A.    

 

11 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

Mayko Roberto Damasceno Souza  
Pregoeiro  



Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial n. 058/2017 

 

Mirlene Guimarães Castro Meireles  
Equipe de Apoio  

 

 

Marquinhos Hartwig Bichler  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

Capemisa Seguradora de Vida e Previdencia S/a  
Gilberto Martins dos Santos  

 

 

 

 

 

MBM Seguradora S.a  
Ana Lucia Eugenio  

 

 

 

Mapfre Vida S/a  
Danilo Silva dos Santos  

 

 

 

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais  
Rhallder Martins Duarte  

 

 

 

Sompo Seguros S.A.  
Italo Watanabe  


